Porów.: MALBLANC l. c. S. 246, 247, 279 et seqq.

<sup>2</sup> Porów. także L. 13 Cod. de test. (IV. 20) Qui falsum testimonium dixerit, primum quidem pejerat, deinde vero ut falsarius convenitur.

<sup>3</sup> l. 17. Cod. de dignit. (XII. 1) (Imp. Zeno): Quoties ex privata cujus libet interpellatione civili vel criminali viri illustres conveniendi sunt nulla dandae fidejussionis concussionem vexentur, sed per speciale privilegium suae committi fidei consequantur, juratoria ab his cautione tantummodo exponenda. Quam si neglexerint et contra insertum cautionis sacramentum ipsi vel eorum procuratores abfuerint, in pecuriariis quidem causis super possessione rerum ad eos pertinentium iudex competens, quod juris auctoritas et rei qualitas suggesserit, ordinabit. In criminalibus vero negotiis dignitate quoque, qua se per su-

dla viri illustres utratę godności, jako karę za złamanie cautionis juratoriae, zwłaszcza zaś w Nowelli 77. Ces. Justyniana (Constitutio, ut qui per deum jurant et blasphemantur poena afficiantur) c. I. §. 1 i 2.;<sup>1</sup> w okresie zaś pojustyniańskim w konstytucyi cesarza Leona i Konstantynusa, która wprowadzić miała na krzywoprzysięzców w ogóle, jako karę, abscissionem linguae.<sup>2</sup>

Silniej uwydatnia się wpływ wyobrażeń chrześcijańskich o krzywoprzysięstwie w dawnych prawach ludowych ger-

---

um videlicet perjurium indignos esse probaverint, spolientur, ut in eos utpote illustri dignitate per suum facinus privatos inconsulta etiam nostra pietate iudicibus legum severitatem liceat exercere.

<sup>1</sup> Novella LXXVII. (porów. praefat. i. pr. cap. I) a nadto §. 1: Quia vero nonnulli praeterea, quae fiximus, etiam blasphema verba et iuramenta per deum jurant, deum ad iracundiam provocantes, his quoque similiter praecipimus, ut a blasphemis istis verbis et iurejurando per capillos et caput atque id genus aliis verbis abstineant. Si enim maledicta in homines collata non inulta relinquuntur, multo magis ille, qui deum blasphematur, dignus est, ut supplicium sustineat. Quare omnes illos hortamur, ut a dictis peccatis abstineant, dei timorem animo concipiant et sequantur eos, qui recte vivunt. Propter ejus modi enim delicta famae terrae motus et pestes oriuntur, ideoque monemus eos, ut a dictis sceleribus abstineant, ne animas suas perdant. Nam si post hanc nostram legem in iisdem peccatis aliqui permanere reperiantur, primum quidem dei humanitate se ipsos indignos faciunt, deinde etiam supplicia lege constituta sustinebunt.

§. 2. Praecepimus enim gloriosissimo praefecto regiae urbis, ut eos, qui post hanc quoque legem nostram in dictis absurdis et impiis perseverant actionibus, comprehendant, ultimisque suppliciis afficiant, ne ex talium peccatorum contemptu et civitas et respublica per impias ejusmodi actiones laedatur. Si enim post hanc etiam nostram admonitionem quidam tales homines veniant et occultent, similiter a domino deo condemnabuntur. Ipse quoque gloriosissimus praefectus si aliquos tale quid committere inveniat eosque secundum leges nostras non puniat, primo quidem iudicio obnoxius erit, deinde et nostram indignationem sustinebit.

<sup>2</sup> Ob. LISZT I. c. S. 23.

mańskich (*leges barbarorum*),<sup>1</sup> które prawie powszechnie kary rozliczne wymierzają przeciw krzywoprzysięzcom. W *lex Bajuvariorum*. Tit. XVII. c. 2 i 6. (Pertz Monum. Germ. hist. legg. III. p. 326.) przebija się chrześcijańskie pojęcie krzywoprzysięstwa, jako kłamstwa przysięgą stwierdzonego.<sup>2</sup> *Lex Burgundionum* (Tit. XLV. Pertz. Mon. Legg. III. p. 550. a. p. Chr. 502.)<sup>3</sup> uznaje w krzywoprzysięstwie zbrodnię publiczną; *leges Longobardorum* (Luitprandi 144 (Walter Ferd Corp. jur. germ. I. p. 821) cechują takowe, jako przestępstwo przeciw Bogu samemu, zwracając uwagę na zamiar przy tej zbrodni konieczny.<sup>4</sup> *Leges Frisio-*

<sup>1</sup> Ob. LISZT I. c. S. 41—59.

Ob. W. E. WILDA: *Das Strafrecht der Germanen*. Halle 1842. S. 978—984.

<sup>2</sup> *Lex Bajuvariorum*. Tit. XVII. c. 2.: (Pertz. Monum. Germ. hist. legg. T. III. p. 326): *Mendatum jurasti contra me, sponde mihi pugna duorum, et manifestet Deus, si mendatum jurasti et contra me componere debes cum 12 solidis, et illam terram reddere, quod mendaciter abstulisti . . . . . c. 6. (eodem p. 327 . . . . . Tunc solus juret cum sua manu, et si mendaciter juret, componat illi, cui causam abstulit, cum 12 solidis et ipsam causam restituat, aut defendat se cum campione suo, si recte juraverit, hoc est pugna duorum.*

<sup>3</sup> *Leges Burgundionum*. Tit. XLV. Pertz. Mon. Germ. hist. legg. III. p. 550, 551. (De his, qui objecta sibi negaverint et praebendum obtulerint *jusjurandum*) (*Liber legum Gundebati*): „Multos in populo nostro et pervatione causantium et cupiditatis instinctu ita cognoscimus depravari, ut de rebus incertis sacramenta plerumque offerre non dubitent et de incognitis jugiter perjurare. Cujus sceleris consuetudinem submoventes, praesenti lege decernimus, ut . . . .)

<sup>4</sup> *Leges Longobardicae* (Luitprandi *legum liber VI. titulus CXLIV.* (Walter. Corp. jur. germ. antiqui Berol. 1824. p. 821.). *Si quis timoris Dei immemor pro cupiditate terrena, vel propter qualemcumque rem, sciens se perjuraverit et postea sic inventum et probatum fuerit, quod perjurasset: tunc amittat ipsam rem, unde perjuraverit et habeat eam ipse, cui contra rationem perjuravit. Insuper, quia in se ipso et quod plus est in Deo peccavit et negavit fidem suam et perjuravit in Domino Deo suo et sibimet ipsi non pepercit, componat medium Widrigeld suum ei, cui ipse perjuravit.*

num, <sup>1</sup> Saxonum, <sup>2</sup> Francorum Chamavorum, <sup>3</sup> nie poprzestając, jak poprzednie, na karach pieniężnych (Busse albo Wehrgeld); jako główną karę na krzywoprzysięzców stanowią kary cielesne, a mianowicie utratę ręki [a lex Saxonum, którą Wippo <sup>4</sup> nazywa lex crudelissima, grozi krzywoprzysięzcom niekiedy nawet karą śmierci] <sup>5</sup> pozwalając jednak za takowe zastępczo okupu pieniężnego.